Dra. Martha Bucaram de Jorgge
Rectora

;. Que son los Labores Comunitarias?

Fue creado en el ano 2003 por el Dr. Jacobo Bucaram Ortiz, Rector-Fundador de |la
UAE.

El aprendizaje mediante el servicio comunitario combina la educacién académica
con la vinculacién con la sociedad, la cual esta relacionada a la especialidad de su

formacion profesional.

El estudiante que asume con responsabilidad estas labores, se da cuenta que tiene
el poder de lograr el cambio en la comunidad utilizando lo que ha aprendido en su
aula de clases para mejorar las condiciones de vida de otras personas.



LABORES COMUNITARIAS

Atendemaos virtualmente todas tus dudas y consultas a traves de los siguientes medios

Ing. Nadia Cadena Iturralde, M.Sc. E&
niturralde@uagraria.edu.ec Lunes a viernes (08h00 - 16h30)
» Entrega de informes y perfiles aprobados » Recepcion de informes finales
» Solicitudes de certificados de LCE » Solicitudes de certificados de LCE
» Consultas varias » Consultas varias

www.uagraria.edu.ec
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C uantas horas de servicio
comumtarw se reallzan?

Para los estudiantes de la nueva malla académica se realizan:

- En el primer y segundo ano se ejecutan 2 labores comunitarias de 72
horas cada una.

- En el tercer, cuarto y quinto ano se ejecutan 3 practicas
preprofesionales de 80 horas cada una.

Para los estudiantes de la antigua malla académica se realizan:

- En el primer, segundo, tercero y cuarto ano se ejecutan 4 labores
comunitarias de 80 horas cada una.

- En el quinto ano se ejecuta 1 practica preprofesional de 80 horas.
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sDonde encuentro los formatos para
trabajar en la Labor Comunitaria?

Vilngulacion'con la com'ti-'nia-d

Los formatos para establecer un nuevo convenio, realizar perfil (apertura) e
informe final se encuentran en la pagina web de nuestra institucién:

www.uagraria.edu.ec




Dra. Martha Bucaram de Jorgge
Rectora

¢ Donde entrego los documentos

de Labor Comunitaria?
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v La documentacidn se recepta en el campus Dr. Jacobo Bucaram Ortiz, ubicado en Aw.
25 de Julio y Pio Jaramillo (Guayaquil), desde las 08HO0O hasta las 16H30.

v~ El perfil (apertura) se entrega en el rectorado ubicado en el edificio principal.

s El informe final y la solicitud de certificado se entrega en el departamento de Labor
Comunitaria Estudiantil ubicado junto al edificio administrativo de Ciencias Agrarias.
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Una vez aprobado el informe

final ;qué debo hacer?

UNA VEZ APROBADO EL INFORME FINAL SE SOLICITA CERTIFICADO DE HABER REALIZADO LAS LABORES COMUNITARIAS

1. FORMATO CERTIFICADO LC
2. SE ADJUNTA COPIA DE CEDULA E INFORME FINAL APROBADO
3. SE ENTREGA EN EL DEPARTAMENTO DE LABOR COMUNITARIA.

cedula de Identidad n° ---- estudiante (o egresado) de la carrera
------- unidad académica (ciudad) - --, solicito a
usted muy respetuosamente me conceda un Certificado de HABER

CUMPLIDO CON LAS HORAS DE LABOR COMUNITARIA del (los)
periodo (s) lectivo (s): (indicar exactamente el o los periodos de las
horas cumplidas).

Por la atencién que se brinde, le reitero mis agradecimientos.

El estudiante debera solicitar su certificado de Labor Comunitaria Estudiantil,
cuyo formato de la carta lo puede descargar en la pagina web de la institucién,
anexando el informe final aprobado y la copia de la cédula.
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Labores Comunitarias

Lo primero que debes hacer es contactarte con el docente encargado de tu carrera/sede, quien te

indicara el proyecto al que puedes unirte o te mostrara el listado de nuestros convenios vigentes para

que valides el lugar en donde puedes realizar la Labor Comunitaria Estudiantil.

Sede Carrera Docente encargado Correo electronico
Guayaquil Agronomia Ing. Fanny Rodriguez Jarama frodriguez@uagraria.edu.ec
Guayaquil Computacion Ing. Elke Yerovi Ricaurte eyerovi@uagraria.edu.ec
Guayaquil Ambiental Ing. Diego Munoz Naranjo dmunoz@uagraria.edu.ec
Guayaquil Agroindustrial Ing. Ana Arellano Arcentales aarellano@uagraria.edu.ec

Milagro Agronomia Ing. Jorge Villavicencio jvillavicencioQuagraria.edu.ec
Milagro Computacion Ing. Oscar Bermeo Almeida obermeo@uagraria.edu.ec
Milagro Ambiental Blgo. Manuel Santander Villao msantander@Quagraria.edu.ec
Milagro Agroindustrial Ing. Pablo Nunez Rodriguez pnunez@uagraria.edu.ec
Naranjal PRE Ing. Gina Loor Caicedo gloor@uagraria.edu.ec
El Triunfo PRE Ing. Jessica Orozco Holguin jorozco@uagraria.edu.ec
Guayaquil Veterinaria MVZ. Nahin Jorgge Barquet njorgge@uagraria.edu.ec
Gﬁﬁﬁgﬂg% Economia Ec. Martha Bueno Quifiénez mbueno@uagraria.edu.ec

El Triunfo
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